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Temat för kongressen var ”För för-
ändring” och det tyckte jag verkligen 
vi bevisat att vi är.

Kongressen beslöt om FIM i stor 
enighet och i och med det så blev 
det många förändringar i Fastighets. 
Några av dom är att vi införde för-
bundsmöten minst två gånger per år. 
Vi minskade förbundsstyrelsen från 
21 till 7 ledamöter. Men det mest 
avgörande som vi gjorde var att öka 
direktdemokratin och minska den 
representativa demokratin, med an-
dra ord medlemmarna får möjlighet 
till mer inflytande.

Kongressen beslutade om en 
gemensam ekonomi vilket betyder 
att medlemmarna också har samma 
avgift utifrån sin inkomst var man än 
i detta land är bosatt. Den organisa-
tion vi har byggt upp gör också att vi 
kommer att kunna kvalitetssäkra vår 
verksamhet på ett bra sätt.

Diskussionerna har förts i 6F 
(Byggnads, Elektrikerna, Fastighets, 
Målarna, Seko och Transport) om 

Hans Öhlund

Ordföranden har ordet
utökat samarbete. Under senhösten 
beslutade 6F-rådet att ge PwC i 
uppdrag att göra en förstudie kring 
”förutsättningarna för och effekterna 
av en administrativ enhet mellan 6F-
förbunden”.

Förbundets samtliga 21 kollek-
tivavtal har under året löpt ut. För-
beredelserna hos oss och inom LO 
startade redan 2009. Vi samlade våra 
förhandlingsdelegationer i februari 
2010 för genomgång och upplägg av 
avtalsförhandlingarna, dessa sam-
mandrag som vi haft senaste avtals-
rörelserna har visat sig ge ett bra 
internt förhandlingsarbete. 

Förberedelserna inom LO familjen 
inför 2010 år avtalsrörelse fungerade 
mycket bra, däremot så måste samar-
betet förbättras när vi kommer mot 
att första avtalet ska träffas. 

Förhandlingarna startade mycket 
trögt, Svenskt Näringsliv tillät inte 
någon arbetsgivarorganisation att 
diskutera med oss utan allt styrdes 
från Svenskt Näringsliv.

Några Tjänstemannaförbund inom 
industrin var dom som gjorde upp 
först på en alldeles för låg nivå. Efter 
det gjorde IF Metall upp och då var 
märket satt. 

Vi har träffat uppgörelser på 19 av 
våra 21 kollektivavtal. Uppgörelserna 
borde ha gett mera i pengar, men 
anledningen att det blev så är att de 
första avtalen var låga i nivå och att 
medlingsinstitutet har hållit fast, hårt 
vid det satta märket.

Vi tvingades lägga varsel på de 
flesta av avtalsområdena som vi har 
på Almega för att komma till det så 
kallade märket. Tittar man bakåt på 
våra uppgörelser så kan man trots 
det se att de står sig väl mot övriga 
uppgörelser på arbetsmarknaden.

Den 19 september var det val, till 
riksdag, kommuner och landsting. 

Under veckorna 36 och 37 genomför-
des många aktiviteter då ombudsmän 
och många förtroendevalda var ute 
på arbetsplatsmöten. Under vecka 36 
så genomfördes en gemensam aktivi-
tet inom 6F. Förbundsledningarna i 
6F förbunden genomförde en gemen-
sam valturné på 9 orter.

Trots alla dessa goda aktiviteter 
så fick den borgerliga regeringen ett 
nytt förtroende 4 år till. Sverigede-
mokraterna kom in i riksdagen och 
alltför många kommuner och lands-
ting blev också borgerligt styrda.

Ekonomiskt har förbundet gjort 
ett sämre ekonomiskt resultat än 
budgeterat. Vi budgeterade ett plus- 
resultat på 500 000 kronor men re-
sultatet slutade på nästan minus 7,4 
miljoner. Detta kan kanske ses som 
en stor avvikelse, men har sin natur-
liga förklaring och styrelsen har varit 
medveten om detta. Kongressen hade 
en högre kostnad än budgeterat. 
Förbundet har anställt personal som 
tidigare var anställda på avdelningar-
na och denna post budgeterades inte 
eftersom det var omöjligt att veta 
kostnaden. Avdelningarnas personal-
kostnader har å andra sidan minskat 
med minst motsvarande.  Medlems-
antalet har minskat vilket ledde till 
ett minus på nästan 1 miljon.

Vi har minskat medlemsantalet 
med 760 medlemmar. Eftersom vi 
haft medlemstapp sedan 2006 och vi 
inte lyckats vända den trenden så ser 
jag det som en huvudfråga för för-
bundet att vända denna trend.

Sammanfattningsvis kan nog 2010 
på gott och ont beskrivas som ett 
mycket händelserikt år.
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Organisation
Kongressförberedelse och genom-
förande av kongressen är det som 
genomsyrat organisationsverksam-
heten. Parallellt med kongressför-
beredelserna avslutades utrednings-
arbetet i Fastighets I Morgon och 
förbundsstyrelsen överlämnade sitt 
förslag till ny organisation till kon-
gressen.

Förberedelser inför den nya orga-
nisationen har pågått under senare 
delen av verksamhetsåret.

En samordning av ekonomin samt 
medlemsavgifter i en gemensam eko-
nomi har gjorts. En omorganisation 
av förbundskontorets och ledning-
ens arbete och fasat ihop med den 
lokala och regionala verksamheten. 
Verksamhetsansvariga på förbunds-
kontoret har utsetts liksom ansvars-
områden och kontaktpersoner på 
regionerna och fackliga ombud. 

Den 1 och 2 februari genomför-
des en ombudsmannakonferens där 
innehållet var koncentrerat till den 
nya organisationen.  

Avdelningarnas representantskap 
genomförde sina sista möten under 
nuvarande organisation då de upp-
hörde som egna juridiska personer 
den 31 december. 

Vidare med att förbereda bildan-
det av de nya avdelningarna samt på 
vilka orter dessa ska finnas. 

Den traditionella aktivitetsveckan 
sammanföll med valarbetet och 
redovisas under facklig-politisk 
verksamhet.

Verksamheten inom 6F har gått 
på sparlåga under första halvåret då 
förbunden varit upptagna med av-
talsrörelse, kongresser och valarbete. 
Under senhösten gavs PwC i uppdrag 
att utreda ”Förutsättningar för effek-
ter av administrativt samarbete” som 
ska redovisas i början av 2011.

Verksamheten – översikt 
Jämställdhet
Under året har förbundet genomfört 
temamöten med avdelningarnas jäm-
ställdhetsgrupper eller motsvarande 
grupperingar. Syftet med träffarna 
har varit att väva in jämställdhetsfrå-
gorna i översynen av förbundets in-
vandrarpolitiska handlingsprogram. 

Under kongressen lyftes jämställd-
hetsfrågorna och i debatten var flera 
kongressledamöter aktiva och enga-
gerade.    

Förberedelserna till att underlätta 
förbundets framtida jämställdhets-
arbete påbörjades under året med 
planeringen av en processutbildning 
som vänder sig till anställda och för-
troendevalda. 

Integration
Temamöten och utbildningsträffar 
har genomförts för att utveckla ett 
nytt handlingsprogram som ersätter 
förbundets tidigare invandrarpoli-
tiska handlingsprogram.  

Kongressens block som behand- 
lade integrationsfrågor var omfat-
tande och i debatten märktes många 
kunniga och engagerade kongress- 
ledamöter. Förbundet, avdelningarna 
och funktionärsklubben samlade 
ihop 100 000 kronor som donerades 
och överlämnades under kongressen 
till stiftelsen Expo för deras arbete 
för att motverka främlingsfientlighet 
och rasism.  

Förbundet deltar i LOs diskrimi-
neringsutskott. 

Förbundet har deltagit i utbild-
ningsdagar och seminarium som 
det fackliga centret för papperslösa 
anordnat. 

Agitation
Förbundet medlemsutveckling var 
fortsatt negativ 2010. Det var endast 

en av förbundets avdelningar som 
ökade medlemsantalet. Flera av-
delningar hade under året partiella 
medlemsökningar, huvudsakligen be-
roende på lyckade agitationsinsatser 
och medlemsvärvningsaktiviteter.   

Förbundets fullföljde medlems-
värvningsaktiviteten Värva din ar-
betskamrat där de som värvade en ny 
medlem fick en biobiljett som stimu-
lans. Speciellt duktiga medlemsvär-
vare och agitatorer uppmuntrades 
speciellt. Bortsett från värvarsti- 
mulansen till medlemsvärvarna har 
förbundet genom medlemsvärvar- 
aktiviteten numera en bättre över-
blick över vilka som rekryterar nya 
medlemmar. Förbundet samlade 
ihop några av de främsta medlems-
värvarna till ett medlemsvärvars-
seminarium för att ta del av fram-
gångsfaktorer och erfarenheter från 
agitationsarbetet.  

Förbundet har tillsammans med 
flera avdelningar provat olika arbets-
metoder och utvecklat olika projekt. 
Det har varit medlemsvärvarprojekt, 
aktiviteter som syftar till att möta de 
som är på väg att lämna förbundet 
och projekt för att finna former för 
att mäta organisationsgraden. 

Förbundet deltar i LOs förbunds-
forum för högre organisationsgrad 
och LOs nyinrättade organisations-
råd där förbunden utbyter gemen-
samma erfarenheter kring medlems-
värvning och agitationsinsatser. 

Projektgrupp vita jobb 
– motverka ekonomisk 
brottslighet 
Förbundet har färdigställt infor-
mationsfoldern Stoppa skurkarna. 
Genom den får förtroendevalda 
ökade kunskaper om hur ekonomisk 
brottslighet kan upptäckas och mot-
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verkas. Invikt i foldern finns en inträ-
desansökan för att foldern också kan 
användas i arbetet med att rekrytera 
nya medlemmar.   

Ungdomsverksamhet
Vi har haft informationsmaterial och 
informatörer i LO tältet på Peace and 
love festivalen i Borlänge. Deltagit i 
utvecklingsarbete för nya förbunds-
gemensamma ungdomskurser. Dis-
kussioner om ungdomsaktiviteter 
har förts med olika avdelningar. Kon-
takter har hållits med SSU och Unga 
Örnar. 

Försäkringar
FÖRSÄKRINGSINFORMATION
Avdelningarna har under året ge-
nomfört 16 olika AFA-projekt gäl- 
lande information om avtalsförsäk-
ringar. En stor del av dessa projekt 
har finansierats av AFA via LO. Pro-
jekten innehåller även – medlems-
kvartarna. 

Förbundet beviljades extra stimu-
lansmedel för försäkringsinformation 
till långtidssjuka och arbetslösa med-
lemmar. Sex förtroendevalda projekt-
anställdes under sex veckor och de 
lyckades tillsammans nå 1 015 med-
lemmar med försäkringsinformation.

Förbundet fick även pengar för 
att bedriva ett projekt inriktat på att 
bygga upp försäkringsinformationen 
i kommande region Syd.

I förbundet fanns vid årsskiftet 344 
registrerade försäkringsrådgivare. 
Många av dessa genomgick under 
året grund- och vidareutbildningar 
i LO-distriktens regi. Rådgivarnas 
verksamhet resulterar i att ett stort 
antal medlemmar erhåller de ersätt-
ningar från avtals- och medlemsför-
säkringar de är berättigade till. 

delse för den svenska modellen samt 
kopplingen mellan kollektivavtalet 
och a-kassan.

En allmän uppfattning från arbets-
platsbesöken var att den politik som 
socialdemokraterna gick till val på 
hade medlemmarnas stöd. Däremot 
fanns en stor kritik mot alliansrege- 
ringens politik, främst behandlingen 
av sjuka och arbetslösa.  

Förutom arbetsplatsbesök så 
genomfördes torgmöten, dörrknack-
ning, turnéer med husvagn samt 
möten i bostadsområden och LO:s 
familjedagar. Dessutom genomfördes 
aktiviteter med förbunden inom 6F 
och Fackliga Samhällsbyggarna. 

Under vecka 36 genomfördes det 
en valturné med 6F där Hans Öhlund 
och Pia Håkansson deltog tillsam-
mans med förbundsledningarna 
från de övriga förbunden inom 6F. 
Orterna som besöktes var Malmö, 
Helsingborg, Varberg, Borås, Väs-
terås, Karlstad, Sundsvall, Uppsala 
och Borlänge. Dessa kommuner var 
prioriterade av socialdemokraterna. 

Fackliga Samhällsbyggarna, där 
förbundet ingår, hade ett samarbete 
med partidistrikten och arbetarkom- 
muner kring olika aktiviteter. Fack-
liga Samhällsbyggarna bidrog också 
med pengar till olika valarrange- 
mang. 

Trots valresultatet, vilket får oöns- 
kade konsekvenser för förbundets 
medlemmar och hela fackförenings-
rörelsen så gjorde förbundet ett bra 
valarbete med tanke på förbundets 
resurser.  

Internationellt
SUN – SERVICEBRANSCHENS UNION 
I NORDEN
Nordiska unionen SUN har haft 
styrelsesammanträden under året 

Avdelningarnas försäkringsansva-
riga har deltagit i vidareutbildning 
om två dagar. 

Förbundet finns representerat i 
LOs försäkringsutskott och Försäk-
ringskommittén Fastighets-Folksam.

ARBETSSKADEHANDLÄGGNING
Under året har 81 nya rättshjälps- 
ansökningar inkommit och hand- 
lagts av förbundet. Alla ärenden 
bedöms tillsammans med LO-TCO 
Rättsskydd AB. Det innebär att alla 
medlemsärenden får en juridisk 
prövning.  

Utöver ovanstående har 48 ären-
den avslutats efter behandling av 
LO-TCO Rättsskydd AB.

Totalt har 82 ärenden behandlats 
av verkställande utskottet och för-
bundsstyrelsen under 2010.

Huvuddelen av rättshjälpsären- 
dena är indragna, eller nekade, 
sjukpenningar samt nekad livränta.  
4 505 000 kr har betalats till förbun-
dets medlemmar efter rättshjälp för 
drivande av enskilt ärende. 

Facklig-politiskt verksamhet
Den facklig-politiska verksamheten 
var koncentrerad till kommun, lands-
ting och riksdagsvalet. Tyvärr så för-
lorar socialdemokraterna för andra 
gången i följd valet till riksdagen. 
Socialdemokraterna gjorde sitt 
sämsta val någonsin vilket innebar 
att Mona Sahlin avgick som parti- 
ordförande.

Förbundet koncentrerade valarbe-
tet till arbetsplatser under veckorna 
36 och 37, där ombudsmän och för- 
troendevalda deltog. Det gjordes 
cirka 500 arbetsplatsbesök med cirka 
4 000 deltagare. Vid arbetsplatsbe-
söken talades främst om sjukförsäk-
ringen och kollektivavtalens bety-
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därutöver har inga övriga möten 
genomförts. 

Städbranschen har under året 
genomfört en branschkurs, kursen 
genomfördes 1–3 oktober i Köpen-
hamn. Kursen handlade om med-
lemsvärvning, rekrytering av för-
troendevalda samt ungdomsfrågor. 
Branschstyrelsen har under året haft 
styrelsemöten.

Fastighetsbranschen har genom-
fört en branschkurs 24–27 septem-
ber i Oslo som i huvudsak behand-
lade agitation och medlemsvärvning. 
Branschstyrelsen har också under 
året haft styrelsemöten.

UNI – UNION NETWORK 
INTERNATIONAL
Den tredje världskongressen i UNI 
hölls i Nagasaki Japan 9–14 novem-
ber 2010 där förbundet deltog med 
sina tre tilldelade ombud samt en 
observatör. 

En stor del av kongressen ägnades 
åt diskussioner kring den ekonomis- 
ka krisen och hur denna slagit mot 
arbetstagarna. Kongressen arbetade 
också fram förslag till åtgärder för 
få till stånd en mer human global 
politik. 

Några andra frågor som behandla-
des var bland annat en plan för ökad 
facklig medlemstillväxt och en plan 

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

för att öka kvinnorepresentationen 
i samtliga UNIs beslutande organ. 
Kongressen var också enig om att 
fackföreningsrörelsen måste ta ett 
större ansvar för fredsarbetet i värl-
den. 

Nagasaki var vald som kongress- 
stad, bland annat för dess tragiska 
förflutna som den andra stad (och 
förhoppningsvis den sista) som an-
greps med atomvapen. 

Till generalsekreterare och vice 
generalsekreterare omvaldes Philip 
Jennings, respektive Christy Hoffman 
och till ordförande valdes Joe De 
Bryn, Australien, att efterträda Joe 
Hansen, USA.

UNIs 3:e världskvinnokonferens 
hölls 6–7 november även den i Naga- 
saki och där behandlades kvinnors 
olika villkor världen över samt hur 
den globala finanskrisen påverkar 
kvinnors villkor. Många kvinnor 
vittnade om hur svårt det är att få 
ett heltidsarbete eller ett arbete över 
huvud taget i finanskrisens spår. Ett 
annat problem som diskuterades var 
barnomsorgen och hur viktigt det är 
att den byggs ut samt att föräldrale-
digheten behöver förlängas i många 
länder.  

I krigets spår vittnade många om 
hur kvinnor används som krigs-
redskap. Våldtäkter betraktas som 

en krigstrofé. Det beskrevs mycket 
inlevande om fyra olika sorters våld-
täkter, användande av instrument, 
gruppvåldtäkt, enskild våldtäkt och 
hur man tvinga närstående till att 
förgripa sig på till exempel sin dotter. 

SOCIALA DIALOGEN
I samband med P A Hammarstöms 
pensionering fick Torbjörn Jonsson 
ansvaret för den sociala dialogen för 
städbranschen. Torbjörn Jonsson 
ingick under året i en styrgrupp inom 
sociala dialogen, syftandes till att 
fastställa prioriterade frågor för de 
närmaste två åren. Glädjande är att 
bland annat arbetsmiljöfrågorna 
finns bland dessa prioriterade frågor. 
Mindre glädjande är att arbetsgivar-
organisationerna hellre vill diskutera 
den ekonomiska krisen än att dryfta 
konkreta framtidsfrågor. 

Information
Förbundet har deltagit i LOs infor-
mationsrådsmöten och aktiviteter. 
Tillsammans med övriga förbund 
inom 6F genomfördes gemensamma 
informationsinsatser, en gemensam 
6F-hemsida har öppnats. Särskilda 
informationsinsatser i form av press-
meddelanden och snabb uppdatering 
på hemsidan, samt riktad informa-
tion via sms och mejl inom organi-
sationen under förhandlingar om 
kollektivavtal har prioriterats. Övriga 
informationsinsatser sker genom 
skriftlig information på traditionellt 
sätt och via förbundets hemsida.

Avtalsverksamhet – 
riksavtalsförhandlingar
Förbundets samtliga 21 kollektivavtal 
löpte ut. Samarbetet i LO-familjen 
inför avtalsrörelsen startade under 
hösten 2009. I februari 2010 hade 
förbundet en två-dagars konferens 
med alla fem förhandlingsdelega-
tionerna. På förbundsstyrelsens 
sammanträde i februari fastställdes 
avtalskraven. 
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Förhandlingarna startade mycket 
trögt, Svenskt Näringsliv tillät inte 
någon arbetsgivarorganisation att 
diskutera med oss utan allt styrdes 
från Storgatan. (SN Högkvarter)

Arbetsgivarorganisationerna inom 
Svensk Näringsliv hade gjort sin för-
beredelse och bundit sig så hårt vid 
masten att ingen fick säga något. Det 
var Svenskt Näringsliv som styrde 
alla deras medlemsförbund.

Förberedelserna inom LO-familjen 
inför 2010 år avtalsrörelse fungerade 
mycket bra. Däremot måste samarbe-
tet förbättras när vi kommer mot att 
första avtalet ska träffas. 

Några tjänstemannaförbund inom 
industrin var dom som gjorde upp 
först på en alldeles för låg nivå. Efter 
det gjorde IF Metall upp och då var 
märket satt för hela arbetsmarkna-
den.

Vid årsskiftet har förbundet träffat 
uppgörelser på 19 av 21 kollektiv-
avtal. Uppgörelserna borde ha gett 
ännu mer i pengar, men anledningen 
beror på att de första avtalen var låga 
i nivå och att medlingsinstitutet hål-
ler hårt fast vid det satta märket.

Förbundet har tvingats lägga varsel 
på de flesta avtalsområdena där Al-
mega är motpart, detta för att komma 
upp i nivå med det så kallade märket. 

Tittar man bakåt på våra uppgörel- 
ser så kan man trots det se att de står 
sig väl mot övriga uppgörelser på 
arbetsmarknaden.

ALMEGA SAMHALLFÖRBUNDET 
– SAMHALL
Efter frivillig medling antog för-
bundsstyrelsen den 21 juni 2010 
avtalet som gäller för perioden 
2010-07-01–2012-06-30. Grundlö-
nen höjdes från den 1 juli 2010 med 
100 kr, vid samma tidpunkt höjdes 
arbetsuppgiftstillägget i samtliga 
lönenivåer med 180 kr och mångkun-
nighetstilläggen ett och två höjdes 
med 50 kr. Lägsta lön från den 1 juli 
2010 är 17 400 kr per månad.

Sju centrala förhandlingar har ge-
nomförts under året.

ALMEGA TJÄNSTEFÖRETAGEN, FÖR-
ENINGEN VÅRDFÖRETAGARNA SAMT 
IDEA – STÄDNING I EGEN REGI
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 22 november 2010 och gäller för 
perioden 2010-09-01–2012-08-31. 
Lönerna höjdes från den 1 november 
2010 med 2,73 öre per timme. Lägsta 
lön från den 1 november 2010 är 
109,89 kr per timme.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

IDEA – FASTIGHETSARBETE
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 25 oktober 2010 och gäller för 
perioden 2010-04-01–2012-03-31. 
Lönerna höjdes från den 1 septem-
ber 2010 med 275 kr fördelat på 135 
kr generellt och 140 kr i pott. För 
perioden 1 april 2010 till 31 augusti 
2010 utbetalades ett engångsbelopp 
om 1075 kr till heltidsanställd med 
proportionering  för deltidsanställd. 
Lägsta lön från den 1 september är 
18 140 kr per månad.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

SVENSK HANDEL – 
STÄDNING I EGEN REGI
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 22 november 2010 och gäller för 
perioden 2010-09-01–2012-08-31. 
Lönerna höjdes från den 1 november 
2010 med 2,73 öre per timme. Läg-
sta lön från den 1 november 2010 är 
109,89 kr per timme.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

SVENSK HANDEL – 
FASTIGHETSARBETE
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 25 oktober 2010 och gäller för 
perioden 2010-04-01–2012-03-31. 
Lönerna höjdes från den 1 septem-
ber 2010 med 275 kr fördelat på 135 

kr generellt och 140 kr i pott. För 
perioden 1 april 2010 till 31 augusti 
2010 utbetalades ett engångsbelopp 
om 1 075 kr till heltidsanställd med 
proportionering  för deltidsanställd. 
Lägsta lön från den 1 september är 
18 140 kr per månad.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

ALMEGA TJÄNSTEFÖRETAGEN –  
FÖNSTERPUTSNING OCH ANDRA  
SERVICEFÖRETAG
Efter varsel om konflikt och med-
ling antog förbundsstyrelsen den 11 
oktober 2010 avtalet som gäller för 
perioden 2010-10-11–2013-01-31. 
Lönerna höjdes från den 11 oktober 
2011 med 485 kr per månad. Lägsta 
lön från den 11 oktober 2011 är 
18 611 kr per månad i grupp A och 
18 220 kr per månad i grupp B.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

BANKINSTITUTENS ARBETSGIVAR-
ORGANISATION BAO – STÄDNING I 
EGEN REGI
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 25 oktober 2010 och gäller för 
perioden 2010-06-01–2012-05-31. 
Lönerna höjdes från den 1 augusti 
2010 med 457 kr per månad fördelat 
på 228,50 kr generellt och 228,50 i 
pott att fördela lokalt. Lägsta lön från 
den 1 augusti 2010 är 18 770 kr per 
månad.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

ALMEGA BEMANNINGSFÖRETAGEN 
– BEMANNINGSAVTALET
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 9 juni 2010 och gäller för perio-
den 2010-05-01–2012-04-30. Lö-
nerna höjdes från den 1 augusti 2010 
med 425 kr per månad. Lägsta lön 
från den 1 augusti 2010 är 19 293 kr 
per månad för kvalificerad yrkesarbe-
tare, 18 983 kr per månad för yrkes-
arbetare samt 18 113 kr per månad 
för övriga.

Verksamheten – översikt
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ställd. Lägsta lön från den 1 juni 2010 
är 18 140 kr per månad.

En central förhandling har genom-
förts under året.

KFO – FOLKETS HUS & PARKER
Avtalet som gäller för perioden 
2010-05-01 till 2012-05-31 antogs av 
förbundsstyrelsen den 21 juni 2010. 
Lönerna höjdes från den 1 maj 2010 
med 400 kr per månad fördelat på 
200 kr generellt och 200 kr i pott 
(1:16 kr/tim) att fördela lokalt. Lägsta 
lön från den 1 maj 2010 är 19 016 
kr per månad för kvalificerat yrkes-
arbete och 17 781 kr per månad för 
yrkesarbete.

En central förhandling har genom-
förts under året

KFO – RIKSBYGGEN
Lönerna höjdes enligt uppgörelsen 
med Fastigo.

PACTA (SVERIGES KOMMUNER OCH 
LANDSTING)
Avtalet som gäller för perioden 2010-
04-01 till 2012-04-30 antogs av för-
bundsstyrelsen den 21 juni 2010. Lö-
neutrymmet för lokal fördelning var 
425 kr per månad den 1 april 2010 
med en individgaranti på 100 kr.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

ARBETSGIVARALLIANSEN – 
BRANSCHKOMMITTÉ IDEELLA OCH 
IDÉBURNA ORGANISATIONER
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 9 juni 2010 och gäller för perio-
den 2010-05-01–2012-04-30. Löner-
na höjdes från den 1 juni 2010 med 
284 kr per månad. Lägsta lön från 
1 juni 2010 är 18 150 kr per månad.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

ARBETSGIVARALLIANSEN – 
BRANSCHKOMMITTÉ IDROTT
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 25 oktober 2010 och gäller för 
perioden 1 maj 2010–31 oktober 
2012. Lönerna höjdes den 1 maj 2010 
med 610 kr per månad. Ingen höj-
ning av avtalets lägsta löner skedde 
2010.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

SVENSK HANDEL – SYSTEMBOLAGET 
AVTAL FÖR LOKALVÅRDARE, FASTIG-
HETSSKÖTARE/FASTIGHETSSTÄDARE
Riksavtalsförhandlingar pågår fort-
farande.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

FÖRSÄKRINGSBRANSCHENS ARBETS-
GIVARORGANISATION – STÄDNING I 
EGEN REGI
Riksavtalsförhandlingar pågår fort-
farande.

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

FASTIGHETSBRANSCHENS ARBETS- 
GIVARORGANISATION – FASTIGO
Avtalet antogs av förbundsstyrelsen 
den 5 maj 2010 och gäller för pe-
rioden 2010-04-01 till 2012-03-31. 
Lönerna höjdes från den 1 maj 2010 
med 350 kr per månad fördelat på 
150 kr i garanti och 200 kr i pott att 
fördela lokalt. Lägsta lön från den 
1 maj 2010 är 18 215 kr per månad.

Fyra centrala förhandlingar har 
genomförts under året.

ALMEGA FASTIGHETSARBETS- 
GIVARNA
Efter varsel om konflikt och medling 
antog förbundsstyrelsen avtalet som 
gäller för perioden 2010-04-01 till 
2012-03-31 den 10 maj 2010. Löner-
na höjdes från den 1 juni 2010 med 
275 kr per månad fördelat på 135 kr 
generellt och 140 kr i pott att fördela 
lokalt. För perioden 1 april 2010 till 
31 maj 2010 utbetalades ett engångs-
belopp om 250 kr till heltidsanställd 
med proportionering för deltidsan-
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KFS (KOMMUNALA FÖRETAGENS 
SAMORGANISATION) – DALKIA  
FACILITIES MANAGEMENT AB
Avtalet som gäller för perioden 
2010-04-01 till 2012-03-31 antogs 
av förbundsstyrelsen den 6 juli 2010. 
Lönerna höjdes den 1 april 2010 med 
lägst 1,5 % att fördelas individuellt i 
lokala förhandlingar. 

Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.

ALMEGA – 
SERVICEENTREPRENADAVTALET
FÖRETAG UTAN LOKAL 
LÖNEBILDNING
Efter varsel om konflikt och medling 
antog förbundsstyrelsen avtalet som 
gäller för perioden 2010-06-01 till 
2012-05-31 den 30 juni 2010. Lö-
nerna höjdes från den 1 augusti 2010 
med 457 kr per månad, lägsta lön 
från den 1 augusti är 18 257 kr utan 
branschvana, 18 707 kr med 24 må-
naders branschvana, 19 457 kr med 
36 månaders branschvana, 19 857 
kr med 60 månaders bransch- 
vana.

FÖRETAG MED LOKAL LÖNEBILDNING
Lönerna höjdes från den 1 augusti 
2010 med 457 kr per månad fördelat 
på 229 kr i garanti och 228 kr i pott 
att fördela i lokala förhandlingar. 
Lägsta lön från den 1 augusti 2010 är 
18 257 kr per månad.

Vid deltidsanställning proportio-
neras beloppen i förhållande till sys-
selsättningsgraden.

Centrala förhandlingar har ge-
nomförts gällande lönetvister, upp-
sägningar, avsked samt att man haft 
många tvister om tolkning av kollek-
tivavtal. 

ALMEGA – SPECIALSERVICEAVTALET
Efter varsel om konflikt och medling 
antog förbundsstyrelsen avtalet som 
gäller för perioden 2010-04-01 till 
2012-03-31 den 1 juni 2010. Lönerna 
höjdes från den 1 juni  2010 med 370 

kr per månad fördelat på 185 kr i 
garanti och 185 kr i pott att fördela i 
lokala förhandlingar. Lägsta lön från 
den 1 juni 2010 är 17 990 kr per må-
nad.

I avtalet har införts en regel om 
granskning av löner före och efter 
lönerevision.

Centrala förhandlingar har genom-
förts gällande bland annat övertidser-
sättningar vid skiftgång.

Arbetsmiljö
Förbundet har tilldelats 5 138 458 kr 
för att bedriva regional skydds- 
ombudsverksamhet på arbetsplat-
serna. 

Bidraget fördelades med en fast-
ställd summa per avdelning och  via 
projektansökningar. Fem avdelningar 
genomförde under året projekt inrik-
tade på att förbättra kunskapen samt 
att utse fler registrerade skyddsom-
bud. 

De flesta avdelningar avsatte egna 
medel för den regionala skyddsverk-
samheten, i enlighet med arbetsord-
ningen för RSO. 

Det fanns vid årsskiftet 48 regio- 
nala, 126 huvud- och 923 lokala 
skyddsombud. 

Förbundet genomförde under den 
internationella arbetsmiljöveckan 
(vecka 43) en speciell utåtriktad in-
sats. Skyddsombuden gjorde under 
veckan sammanlagt 297 skyddsron-
der med inriktningen – säkert under-
hållsarbete. 

En konferens för avdelningarnas 
arbetsmiljöansvariga genomfördes 
23–24 februari på Lastberget. 
 Inom arbetsmiljöområdet fanns för-
bundet representerat i:
– LOs arbetsgrupp för framtida ar- 
– betsmiljöstrategi
– Svensk Standardiserings Tekniska  
– kommitté för trädgårdsmaskiner  
– samt Tekniska kommittén för 
– städkvalitet
– AFA-projektet ”Användbart”. 

Yrkesutbildning – 
kompetensutveckling
Fokus har under året legat på gym-
nasieskolans VVS- och Fastighets-
program allt för att programmet ska 
kunna starta hösten 2011 och att 
elever redan under vintern 2010/11 
ska kunna ta del av innehållet. För-
bundet har funnits med i Skolverkets 
arbete runt VVS- och Fastighetspro-
grammet. 

Förbundet har under året deltagit 
i LOs utbildningsutskott. Förbundet 
har varit aktiva i frågor rörande yr-
kesinriktade utbildningar inom gym-
nasieskolan. 

Förbundet har funnits med i Ser-
vicebranschens Yrkesnämnds (SRY) 
arbete. Under 2010 har detta arbete 
mycket handlat om att fundera över 
hur en utveckling av verksamheten 
kan finansieras. Det har sökts EU-
medel men fått avslag. Utbildningsut- 
vecklingsbehov i branschen är stort. 
I övrigt har SRY genomfört handledar-
utbildning och handledarträffar. Totalt 
har SRY utfärdat mer än 14 000 yrkes-
bevis. Tillsammans med ett par andra 
branscher arbetar förbundet vidare 
med idéerna om servicecollege. 

Fastighetsbranschens utbildnings-
nämnd är i och med årets avtalsrö-
relse långsiktigt finansierad. Föränd-
ringar av stadgar och ny styrelse har 
skett under året.

Många olika verksamheter är 
igång, som införandet av VVS- och 
Fastighetsprogrammet på gymnasie-
skolan. Yrkeshögskolans utbildningar 
för branschen har diskuterats och 
granskats. Projekt för validering av 
arbetslösas kompetens mot fastig-
hetsskötare. Frågan hur redan anställ-
da enkelt, billigt och rättssäkert ska 
kunna valideras har lyfts och arbetet 
ska påbörjas under 2011. Startade 
regionala så kallade branschråd som 
bland annat ska företräda branschen/
nämnden på olika utbildningar och 
på olika skolor. 
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Avtalsbestånd
Sammandrag av förbundets avtalsbestånd 31 december 2010

 Antal berörda arbetsgivare Antal medlemmar anställda hos
 Organiserade Oorganiserade Organiserade Oorganiserade Summa
   arbetsgivare arbetsgivare medlemmar

Totalt antal medlemmar: 32 720

*) Sjukersättning utan anställning m m

AA Branchavtalet Idrott             673 527 262 165  427
AA Branschavtal Ideella & Ideburna  157 128 42 32  74
AFO-avtalet                         27  34 34
ALMEGA Fastighetsavtal              2 627 1 031 1 795 392  2 187
ALMEGA serviceentreprenad           2 243 844 10 277 489  10 766
ALMEGA, Specialservice              350 61 729 41  770
BAO Städning i egen regi            151 40 29 4  33
Bemanningsföretag                   33 1 11 0  11
FAO Städning i egen regi            7  0 0
Fastighet och Näringsliv            11  19 19
Fastighetsarbete                    7  33 33
Fastigo F-avtalet Agorg             1 845 153 4 880 54  4 934
FV Städning i egen regi              13 3 1 1  2
IDEA Fastighetsavtal                15 3 34 1  35
IDEA Städning i egen regi           5 6 2 1  3
KFO Fastigo F-avtalet               204 4 967 10  977
KFO, Fastighetsskötsel, FHPA        435 124 241 26  267
Samhall                             84  3 600 3 600
SH Städning i egen regi             5  0 0
Systembolaget                       58  22 22
TjfAg Fastighetsavtal                2  0  0
TjfAg Städning i egen regi          225 45 44 9  53
TjfAg, Fönsterputs                  86 16 144 6  150
     
Summa 9 261 2 988 23 166 1 231 24 397

Totalt antal avtal 12 249
Arbetslösa 2 898
Förtidspensionärer 974
Ålderspensionärer 1 801
Avtalsteckning 264
Arbetsgivare okänd 348
Övriga* 2 038

10



Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

Deltagande i kurser 
och studiecirklar
2010 har varit ett hyggligt studieår. 
De flesta utbildningstyperna har 
ökat. Arbetsmiljö- och arbetsrättsut-
bildningar är de som ökat mest i det 
centrala studieresultatet. De senaste 
årens minskning av arbetsmiljöut-
bildning på grund av den borgerliga 
högerregeringens indragning av stats-
bidrag har alltså upphört. Parterna 
har i stället kommit överens om att 
ordna finansiering av arbetsmiljöut-
bildning. Nu hoppas vi på att liknade 
uppgörelse kan nås för bolagsstyrel-
seutbildningar. 

Resultatet för regionutbildningar-
na FIF 1 och FIF 2 är inte godkänt, på 
FIF 1 var det 63 deltagare och på FIF 
2 var resultat 58 deltagare. Med ett 
sånt resultat fyller förbundet knappt 
de luckor som uppstår när förtro-

endevalda slutar, än mindre utökas 
kretsen av välutbildade förtroende-
valda på arbetsplatserna. Medlems-
utbildningen har ett hyggligt resultat, 
370 deltagare och vi är tillbaka på den 
nivå som minst bör vara.

Glädjande är att avdelningarnas 
utbildningar utöver de ovan nämnda 
ökar. Studiesamarbetet inom 6F har 
stått stilla under året. Träffar har 
gjorts centralt och regionalt men få 
utbildningar är genomförda. Vi hop-
pas att samarbetet kan säkerställa en 
bredare bas för utbildning av med-
lemmar och förtroendevalda i fram-
tiden.  

Förbundet genomförde under året 
en studiekonferens i december, samt 
två videokonferens med studieinrikt-
ning.  

Studier:
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Fastighetsfolket kom ut 
tio gånger under året 
och det totala antalet 
sidor var 400.

Med tidningen distri- 
buerades i Fastighets 
medlemskalender och 
tre utgåvor av Växjö- 
avdelningens tidning, 
Rent Hus.

Fastighetsfolkets 
hemsida har i vanlig 
ordning uppdaterats 
med delar av tidnings- 
innehållet och nyheter.
Tidningen har tryckts 
vid Sörmlands Grafiska i 
Katrineholm.

Fastighetsfolket

Totalt antal sidor: 
400
Antal sidor i genomsnitt: 
40
Distribuerad upplaga: 
338 116
Medelupplaga: 
33 812
Antal medlemsex: 
33 441
Kostnad per exemplar: 
12,48 kr (12,76)
Kostnad per medlem/år: 
124,80 kr (127,60)

Tidningsstatistik 
för 2010
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Kongressen 
Förbundet höll sin 16e ordinarie 
kongress 27–30 maj på Essinge 
konferenscenter,  Stockholm. 
Kongressens tema var ”För föränd- 
ring” och syftade på förbundets 
framtida organisation Fastighets 
I Morgon, FIM. Det var 104 motioner 
med 218 att-satser som behandlades. 
Dessutom beslutades det om ett 
enhetligt avgiftssystem och nya 
stadgar. 

Kongressens huvudfråga var 
förbundets framtida organisation, 
Fastighets I Morgon. Det förslag som 
kongressen hade att ta ställning till 
hade föregåtts av fyra års utrednings- 
arbete. Målet är att skapa en ny orga- 
nisation som klarar att möta morgon- 
dagens krav från medlemmarna. 
Förbundsstyrelsen förslag till ny 
organisation antogs efter en mycket 
saklig och bra debatt.

Den nya organisationen 
innebär i korthet:
Att skapa en demokratisk mötesplats 
där medlemmarna har möjlighet att 
träffas och påverka verksamheten i 
förbundet. Därför bildas minst 100 
nya avdelningar. 

En gemensam ekonomi och att 
samtliga anställda anställs centralt.

Samordning av administrationen.
Kvalitetssäkring av verksamheten. 
Inrättande av fem regionkontor 

som också är ett administrativt 
center och bemannas av ombudsmän, 
fackliga ombud och administrativ 
personal.

Förbundsledningen minskas från 
tre till två och Hans Öhlund omval- 
des till förbundsordförande och Pia 
Håkansson till andre ordförande.

Anders Bergsten avgick som för- 
bundssekreterare.

Den nya organisationen innebär 

också att förbundsstyrelsen bantas 
från 21 till 7 ledamöter inklusive 
förbundsledning.

Dagens 11 avdelningar upphörde 
den 31 december och bildar fem 
regioner.

En gemensam ekonomi gör det 
också möjligt att införa ett enhetligt 
avgiftssystem från den 1 januari 2011.

En fråga som det var en livlig 
debatt om var a-kassan och de 
försämringar som införts de senaste 
åren, såsom höjd avgift och sämre 
ersättningar och stora försämringar 
i övriga villkor. Att höja ersättningen 
och att den överhoppningsbara tiden 
ska vara obegränsad var kraven som 
kongressen beslutade om.

Försämringen i sjukförsäkringen 
har drabbat de medlemmar som är 
sjuka och fått indragen sjukpenning. 
Till följd att de tvingades till arbete då 
de egentligen ska var sjukskrivna.

De papperslösas situation och hur 
förbundet ska kunna förhindra att 
de utnyttjas av oseriösa arbetsgivare 
var en särskilt angelägen fråga, då 
förbundet har varit i frontlinjen 
för papperslösas kamp för drägliga 
villkor i arbetslivet och för övrigt i 
samhället.

Att förbättra arbetsmiljön för 
förbundets medlemmar är ett 
område som engagerade ombuden. 
Även på det området har det skett 
försämringar och främst då det gäller 
tillsynen att arbetsgivarna tillhanda- 
håller en god arbetsmiljö.

En stärkt anställningstrygghet där 
allmän visstidsanställning skapar en 
mycket otrygg för medlemmarna

Hur förbundet ska kunna öka 
antalet medlemmar var en fråga med 
många förslag på hur det ska ske 
allt från sänkning av avgiften till ett 
avgiftsfritt ungdomsmedlemskap.  

 Partiordföranden Mona Sahlin 

gästade kongressen och talade. LOs 
ordförande Wanja Lundby Wedin, 
SSUs ordförande Jytte Guteland och 
partisekreterare Ibrahim Baylan 
gästade också kongressen med upp- 
skattade tal. 

Fastighets kulturpris 
delades ut till följande:
Ewa Carlsson med följande moti- 
vering:

För sin kamp mot orättvisor och 
för sitt tydliga ställningstagande 
för arbetarklassen, facket och poli- 
tiken. I sitt arbete med teater och 
samtal berör hon oss. Hon påvisar 
var makten finns och vad fackliga 
medlemmar kan göra för att ta den.

Jason Diakité Timbuktu med 
följande motivering:

För sitt engagemang både 
musikaliskt och politiskt där han 
försvarar den svenska modellen och 
tydliggör samhällsproblem. För sin 
musik och texter som tar ställning 
mot ökande samhällsklyftor och 
orättvisor. Hans musik uppskattas av 
såväl unga som äldre.

Claes Eriksson med följande 
motivering:

Med sina texter och sin musik 
sätter han fingret på orättvisor, 
obegripligheter och dumheter i 
samhället och samtiden. Hans texter 
lockar till skratt och eftertanke, med 
ett klart ställningstagande för den 
lilla människan. 
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1 januari–30 maj
Hans Öhlund Ordförande
Anders Bergsten Sekreterare
Pia Håkansson Kassör

Ordinarie Suppleanter
Annica Collstam, Sollentuna Christina Petranyi, Järna
Ronny Markusson, Haninge Kjell Lindmark, Haninge
Stefan Björkenstam, Trollhättan Lennart Elvelin, Tollered
Thomas Gustavsson, Rävlanda Åsa Johansson, Vänersborg
Arne Löfberg, Södra Sandby Senad Halimovic, Malmö 
Sari Niku, Eskilstuna, del av år Kjell Axelsson, Norrköping, del av år
Christer Olsson, Billeberga Fredrik De-Rooy, Helsingborg
Roger Arnesson, Karlskoga Eilert Johansson, Grythyttan
Johan Wahlin, Linköping Thomas Andersson, Norrköping
Eva Löfqvist, Gävle Carina Nilsson, Gävle
Anders Fennsjö, Jönköping Anders Edgren, Mariestad
Margareta Gardh, Västerås Hans Westman, Tierp
Irene Lindström, Skelleftehamn Kristofer Löfström, Umeå
Per-Olov Timan, Sollefteå Tuula Ruuska, Bergvik
Sven-Olof Gustavsson, Rottne Kjell-Ivar Lundgren, Nybro 
Tommy Nilsson, Halmstad Jan Jörlund, Malmö
Yvonne Nygårds, Falun Leif Stang, Kalmar
Annelie Pettersson, Haninge Erling Ludén, Motala

Förbundsstyrelsen
31 maj–31 december
Ledamöter
Hans Öhlund, förbundsordförande
Pia Håkansson, andre ordförande
Tommy Nilsson
Thomas Gustavsson
Sanna Ojala
Hanna Helsing
Johan Wahlin

Suppleanter
Marie-Louise Olsson
Angela Osorio
Stefan Fors

1 januari–30 maj
Hans Öhlund
Anders Bergsten
Pia Håkansson
Ronny Markusson
Stefan Björkenstam
Irene Lindström
Sven-Olof Gustavsson

1 januari–30 maj
Ersättare för förbundsledningen 
vid möten
Magnus Pettersson, 1e
Gunilla Kevdal, 2e

1 januari–30 maj
Ersättare för de yrkesverksamma
Margareta Gardh
Anders Fennsjö
Eva Löfqvist

Verkställande utskottet

Representation

◗

◗
Representation

Förbundsstyrelsen har haft följande sammansättning under tiden:
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Årets mottagare av förbundsnålen i guld
Följande regler gäller för att förslag om 
utdelning av förbundets guldnål ska kunna 
bifallas. Det förgyllda märket är ett för-
tjänstmärke och kan tilldelas medlem som 
uppfyllt följande villkor.
1. Minst 20 års verksamhet som styrelse-
ledamot i avdelning, sektion och klubb, 
revisor i avdelning (tidigare samorganisa-
tion), arbetsplatsombud.
2. Minst 10 år som styrelseledamot i 
förbundsstyrelsen eller revisorsuppdrag i 
förbundet och i samband med avgång ur 
förbundsstyrelsen.

3. Förbundsfunktionär och avdelnings-
funktionär (även deltidsanställd) jämställs 
med förbundsstyrelseledamot och 
avgångsvillkoret knyts till avgång ur tjänst 
vid pensionering.
4. Minst 25 års tid enligt beskrivningarna i 
ovanstående punkter.
Avdelningsstyrelse äger rätt att rekom-
mendera förbundsstyrelsen utdelning av 
förtjänstmärke enligt punkterna 1, 3 (av-
delningsfunktionär) och 4. Utdelningen av 
förtjänstmärket sker först efter förbunds-
styrelsens beslut därom.

2010 har förbundsnålen i guld tilldelats: 
Margareta Larsson avd 41, Irene Lind-
ström avd 41, Stefan Fors avd 41, Eva 
Björkbom avd 41, Dan Löfstrand avd 64, 
Ronny Markusson avd 1, Gustavo Silva 
Cortez avd 1.

1 januari–30 maj
Förbundsrevisorer 
Staffan Svensson, Oskarshamn
Marie-Louise Olsson, Varberg
Hans Westman, Tierp

Suppleanter
Lennart Gunnarson, Vikingstad
Björn Larsson, Johanneshov

Revisorer

Representation

◗

◗
Representation

31 maj–31 december
Yrkesrevisor fram till 30 maj
KPMG-Bohlins AB
Benny Wieweg, huvudansvarig

Yrkesrevisor från 31 maj 
PriceWaterhouseCoopers AB
Ulrika Granholm Dahl, 
huvudansvarig

31 maj–31 december
Förbundsrevisorer 
Ronny Markusson
Gunnel Blom
Hans Westman

Suppleanter
Birgitta Helberg
Jerry Hjelmberg
Anette Lindgren
Jonny Blix
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Ett axplock av besluten 
under året.
Året inleddes med många beslut rö-
rande den kommande kongressen.

Förbundsstyrelsen har godkänt 
19 st överenskommelser om nytt 
kollektivavtal med motparterna. 
Beslutat om uppsägning av avtal 
och varsel på 4 st avtalsområden. 
Avsägelse av förbundsstyrelseupp-
drag från Sari Niku. Blockadåtgärd 
samt arbetsnedläggning vid THT 
förvaltning AB på grund av vägran 
att teckna kollektivavtal. Med an-
ledning av utredningen Fastighets 
I Morgon och arbetet med den nya 
organisationen har förbundsstyrel-
sen fattat ett antal beslut exempelvis 
regionindelning, avdelningsnamn, 
ersättningar och regler för utsedda 
fackliga ombud, löner och andra för-
måner för tillsvidareanställda fackliga 
ombud, nya mejladresser. Beslutade 
om styrelsesammansättningen för 
Fastighetsbranschens utbildnings-
nämnd. Beslutade att ge pwc i upp-
drag att ta fram en rapport angående 
6F samarbetsmöjligheter i framtiden. 
Förbundsstyrelsen beslutade att ge 
bidrag till Chile. På förbundsstyrel-
sens sista sammanträde beslutades 
om verksamhetsplan och budget för 
kommande år. 

Förbundsstyrelsens möten 
under året

Personal

◗

◗
Förbundsstyrelsen

1 Avtalsinformation Fastigo
2 Avtalsinformation Almega 

Fastighetsarbetsgivarna
3 Avtalsinformation Almega 

Tjänsteförbunden, 
specialserviceavtal

4 Avtalsinformation 
Arbetetsgivaralliansen

5 Avtalsinformation Almega 
bemanningsföretag

6 Avtalsinformation Pacta
7 Avtalsinformation KFO gällande 

Folkets hus och parker
8 Avtalsinformation Samhall
9 Avtalsinformation – Almega 

Tjänsteförbunden, serviceentrepre- 
nadavtalet

10 Avtalsinformation KFS gällande 
Dalkia Energy and Building Services 
AB

11 Avtalsinformation fönsterputs
12 Verksamhetssamordnare
13 Avtalsinformation BAO
14 Avtalsinformation Svensk Handel, 

IDEA, fastighetsarbete
15 Medbestämmandets form i Samhall
16 Avtalsinformation 

Arbetsgivaralliansen Idrott
17 Avtalsinformation Svensk Handel 

städ
18 Avtalsinformation IDEA, 

Vårdföretagarna mfl städ
19 Arbetsordning RSO

Cirkulär
FÖLJANDE CIRKULÄR HAR SÄNTS UT 
UNDER ÅRET:

Förbundsstyrelsen har  
sammanträtt följande  
datum:
17–18 februari
17–18 mars
21 april
29 april
5 maj
10 maj
20 maj
26 maj
28 maj
29 maj
30 maj
1 juni
9 juni
21 juni
29–30 juni
6 juli
18–20 augusti
30–31 augusti
23 september
27 september
8 oktober
11 oktober, 2 sammanträden
25 oktober
3 november
22–23 november
9 december
20 december
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Personal

◗

◗
Förbundsstyrelsen

Ombudsmän
Förbundskontoret
Hans Öhlund    
Pia Håkansson   
Anders Bergsten
Peter Aronsson
Roine Bengtsson
Peter Frommelin
P A Hammarström, pension mars
Torbjörn Jonsson
Gunilla Kevdal 
Jarmo Kusmin
Magnus Pettersson
 

Ombudsmän
Avdelningar
Mohamad Elmarghichi
Gesa Markusson
Annelie Pettersson
Bengt Sandberg
Jari Visshed 
Håkan Leidzén
Larry Stewart
Conny Lundin
Erling Ludén 
Ulf Grimmestål
Benny Wiklund
Tine Persson Rönning
Yvonne Nygårds   
Lennart Mauritzon 
Björn Lindberg 
Donald Ericsson
Thomas Niska
Kristoffer Löfström
Leif Stang

Anställda
Tjänstemän
Förbundskontoret
Jan Sparrman, del av år
Anna Jutterström, del av år 
Anna Wetterberg, del av år 
Monika Pihlgren, pension oktober
Elly Nilsson   
Inger Andersson 

Administrativ personal
Förbundskontoret
Ewabritt Bergström
Narjes Razavian
Margareta Ljung
Eva Enström
Christopher Staversjö
Merja Kaihoranta
Dan-Inge Lennström 
Helena Ljungberg
Marita Lindström
Helena Qvarfordt, del av år
Nariman Pirzadeh, del av år

Administrativ personal
Avdelningar
Kerstin Palmén, del av år
Eija Kattelus, del av år
Eva Buril
Margareta Kleman-Olausson, del av år
Kristina Thunell, del av år
Ulrika Rehnberg, del av år
Monica Sander
Pia Berglöf, del av år
Layla Johansson, del av år
Carina Vestberg, del av år
Annica Thörn-Åhlen, del av år
Veronica Nilsson, del av år

Under året har administrativ personal 
i avdelningar anställts av förbundet 
centralt.

Redaktion
Jan-Åke Lindahl
Marianne Lagergren
Minna Pyykölä
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Avdelningarnas 
representantskap
AVDELNING 1
DEN 22 APRIL, STOCKHOLM
Hans Öhlund

AVDELNING 2
DEN 24–25 NOVEMBER, 
FISKEBÄCKSKIL 
Gunilla Kevdal

AVDELNING 13
DEN 19 NOVEMBER, FALUN 
Anders Bergsten

AVDELNING 64
DEN 29 NOVEMBER, VÄXJÖ 
Hans Öhlund

Kongresser
BYGGNADS KONGRESS 3–6 JUNI 2010
Hans Öhlund

KOMMUNALARBETAREFÖRBUNDETS 
KONGRESS 7–11 JUNI 2010
Pia Håkansson

GLOBAL UNION WORLD CONGRESS 
9–12 NOVEMBER 2010, NAGASAKI 
JAPAN
Hans Öhlund
Pia Håkansson
Marie-Louise Olsson
Torbjörn Jonsson

Konferenser
SUN BRANSCHKONFERENS FASTIG- 
HETSBRANSCHEN DEN 24–27 
SEPTEMBER 2010, OSLO
Jarmo Kusmin, förbundskontoret
Jan Clausen, avd 5
Anders Edgren, avd 17
Tibor Bibok, avd 4

SUN BRANSCHKONFERENS 
STÄDBRANSCHEN DEN 1–4 OKTOBER 
2010, LO-SKOLAN KÖPENHAMN
Jarmo Kusmin, förbundskontoret
Noe Arone, avd 1
Ann Gyllix, avd 5
Fisnik Duraku, avd 5
Cecilia Samuelsson, avd 2

Representation

Representation

◗

◗
Representation
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HANS ÖHLUND, FÖRBUNDS- 
ORDFÖRANDE
LOs styrelse – ersättare. 6F rådet. 
6F ordförandegruppen. 6F repre-
sentantskap – ledamot. Fastighets-
anställdas arbetslöshetskassa – ord-
förande. Samarbetskommitté HRF-
Transport-Handels- SEKO-Fastighets 
– ledamot. SUNs (Servicebranschens 
Union i Norden) styrelse – vice ord-
förande. UNI (Union Network Inter-
national), fackgrupp – fastighetsun-
derhåll och bevakningstjänst i Europa 
- president. UNI (Union Network 
International), fackgrupp – fastig-
hetsunderhåll och bevakningstjänst 
– världen – ledamot. Trygghetsfon-
den Fastigo-LO – vice ordförande. 
LO-TCO Rättsskydd AB – suppleant. 
AFA livförsäkring styrelse – ledamot. 

ANDERS BERGSTEN, FÖRBUNDS- 
SEKRETERARE, DEL AV ÅR,  
OMBUDSMAN
LOs styrelse – 3e suppleant. LOs re-
presentantskap – ledamot. 6F repre-
sentantskap – ledamot. Samarbets-
kommitté HRF-Transport-Handels- 
SEKO-Fastighets – ledamot. SUNs 
(Servicebranschens Union i Norden) 
styrelseersättare. Socialdemokratiska 
fackliga utskottet – ledamot. 

PIA HÅKANSSON, FÖRBUNDSKASSÖR, 
DEL AV ÅR, ANDRE FÖRBUNDSORD-
FÖRANDE
LOs representantskap – ledamot. LO 
revisor. 6F rådet. 6F representant-
skap – ledamot. Fastighetsanställdas 
arbetslöshetskassa – ledamot. Sam-
arbetskommittén HRF – Transport-
Handels-SEKO-Fastighets – ledamot. 
Unga Örnar – revisor. LO Data AB 
– suppleant. 6F styrgruppen – leda-
mot. AFA – revisor suppleant. Folk-
sam – revisor suppleant.

PETER ARONSSON, OMBUDSMAN
LO – Centrala utbildningskommittén. 
LO – Utbildningspolitiska utskottet. 
Servicebranschens yrkesnämnd 
– vice ordförande. Fastighetsbran-
schens utbildningsnämnd – vice 
ordförande. Skolverket, nationella 
programrådet för VVS – och Fastig-
hetsprogrammet – ledamot.  Unga 
Örnars Vänner – ledamot. Runö 
Folkhögskola – ersättare. SAP:s fack-
lig utskott – ersättare.

PETER FROMMELIN, OMBUDSMAN
SIS tekniska kommitté, städkvalité 
– ledamot. Servicebranschens yr-
kesnämnd (SRY) – ledamot. SUNs 
(Servicebranschens Union i Norden) 
branschstyrelse städbranschen – 
ledamot.

PA HAMMARSTRÖM, OMBUDSMAN, 
PENSION MARS
LOs informationsråd.

JARMO KUSMIN, OMBUDSMAN.
LOs jämställdhetsråd – ledamot. LOs 
diskrimineringsutskott – ledamot. 
LOs forum för högre organisations-
grad – ledamot. Styrgrupp TIA 
temagrupp integration i arbetslivet 
– ledamot.

JAN SPARRMAN, INFORMATÖR
LOs informationsråd. Europaporta-
lens styrelse.

TORBJÖRN JONSSON, OMBUDSMAN
LOs Miljö- och arbetslivsutskott. LOs 
RSO-grupp. LOs standardiserings-
grupp. LOs försäkringsutskott. LOs 
arbetsgrupp för arbetsmiljöfrågor på 
Samhall. Fastighetsbranschens ut-
vecklings- och arbetsmiljökommitté 
och dess arbetsutskott. Europafack-
liga kommittén (LO) Internationella 
kommittén (LO).

GUNILLA KEVDAL, OMBUDSMAN
Ordinarie ersättare i arbetsdomstolen 
– LO. LOs representantskap – supp-
leant. Representant i EU-rättskom-
mittén – LO. SUNs (Servicebrans-
chens Union i Norden) branschstyrel-
se städbranschen – suppleant. SUNs 
branschstyrelse fastighetsbranschen 
– suppleant. 

MAGNUS PETTERSSON, OMBUDSMAN
LOs råd för avtalsfrågor. LOs styrelse 
– 3e suppleant.  LOs representant-
skap – ledamot. SUNs (Servicebran-
schens Union i Norden) branschsty-
relse fastighetsbranschen – vice ord-
förande. Trygghetsfonden Fastigo-LO 
– suppleant. 

Uppdrag

Representation

◗

◗
Representation
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1 under 30 år 206 247 453 467 —14  

 30—49 år 1648 1603 3 251 3 281 —30 

 50—65 år 1084 1345 2 429 2 277 152  

 över 65 år 168 216 384 339 45  

 Totalt 3 106 3 411 6 517 6 364 153  

2 under 30 år 201 220 421 412 9  

 30—49 år 1048 954 2 002 2 064 —62  

 50—65 år 751 938 1 689 1 648 41  

 över 65 år 150 134 284 255 29 

 Totalt 2150 2246 4 396 4 379 17  

4 under 30 år 174 135 309 329 —20  

 30—49 år 919 672 1 591 1 679 —88  

 50—65 år 669 647 1 316 1 485 —169  

 över 65 år 72 63 135 146 —11  

 Totalt 1834 1517 3 351 3 639 —288  

5 under 30 år 193 185 378 373 5  

 30—49 år 1147 917 2 064 2 201 —137  

 50—65 år 849 919 1 768 1 910 —142  

 över 65 år 137 151 288 326 —38  

 Totalt 2326 2172 4 498 4 810 —312  

9 under 30 år 107 72 179 149 30  

 30—49 år 454 344 798 874 —76  

 50—65 år 341 274 615 723 —108  

 över 65 år 35 47 82 69 13  

 Totalt 937 737 1 674 1 815 —141  

13 under 30 år 105 66 171 165 6  

 30—49 år 475 351 826 817 9  

 50—65 år 383 380 763 700 63  

 över 65 år 64 48 112 81 31  

 Totalt 1027 845 1 872 1 763 109  

Avd Ålders- Antal  Antal Antal Antal Förändring
nr grupper kvinnor män medlemmar medlemmar under
    vid årets slut vid årets början året

Medlemsantalet i förbundets     avdelningar 2010-12-31
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17 under 30 år 148 132 280 267 13  

 30—49 år 554 436 990 1 055 —65  

 50—65 år 392 440 832 984 —152  

 över 65 år 40 54 94 74 20  

 Totalt 1134 1062 2 196 2 380 —184  

18 under 30 år 107 92 199 200 —1  

 30—49 år 530 447 977 961 16  

 50—65 år 369 425 794 765 29  

 över 65 år 51 76 127 100 27  

 Totalt 1057 1040 2 097 2 026 71  

41 under 30 år 123 83 206 205 1  

 30—49 år 407 318 725 781 —56  

 50—65 år 343 375 718 801 —83  

 över 65 år 74 74 148 136 12  

 Totalt 947 850 1 797 1 923 —126  

43 under 30 år 93 84 177 179 —2  

 30—49 år 414 410 824 792 32  

 50—65 år 396 525 921 882 39  

 över 65 år 79 81 160 128 32  

 Totalt 982 1100 2 082 1 981 101  

64 under 30 år 102 92 194 188 6  

 30—49 år 611 451 1 062 1 129 —67  

 50—65 år 431 454 885 988 —103  

 över 65 år 50 49 99 95 4  

 Totalt 1194 1046 2 240 2 400 —160  

 under 30 år 1 559 1408 2 967 3 175 —208  

 30—49 år 8207 6903 15 110 16 374 —1 264  

 50—65 år 6008 6722 12 730 13 011 —281  

 över 65 år 920 993 1 913 1 691 222  

Totalt förbundet  16694 16026 32 720 33 480 —760  

Avd Ålders- Antal  Antal Antal Antal Förändring
nr grupper kvinnor män medlemmar medlemmar under
    vid årets slut vid årets början året

Medlemsantalet i förbundets     avdelningar 2010-12-31
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Fastighetsanställdas
Förbunds årsredovisning
2010
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Förvaltningsberättelse
ALLMÄNT OM FÖRBUNDETS 
VERKSAMHET
Fastighetsanställdas Förbund orga-
niserar arbetstagare inom fastighets- 
och städsektorn. Förbundet bildades 
1936 och har vid utgången av 2010, 
32 720 medlemmar.

Förbundet och de 11 avdelning-
arna är egna juridiska personer med 
egna stadgar. Varje avdelning lämnar 
egen verksamhetsberättelse. 

Förbundets arbetslöshetskassa är 
egen juridisk person med egna stad-
gar. Arbetslöshetskassan lämnar egen 
verksamhetsberättelse.

Förbundets beslutande organ 
är kongress och förbundsstyrelse. 
Kongressen som är förbundets högst 
beslutande organ sammanträder var 
femte år och består av 180 ombud 
samt förbundsstyrelsen. Mellan kon-
gresserna så är det förbundsstyrelsen 
som högst beslutande organ. Styrel-
sen består av 21 ledamöter.

Väsentliga händelser och 
framtiden 
Kongressen 2010 beslutade om en ny 
organisation. Kongress kommer att 
hållas vart 4 år och ett förbundsmöte 
har inrättats som ska sammanträda 
minst två gånger per år. Kongressen 
och förbundsmötet består av ett om-
bud från varje avdelning. Förbundet 
har indelats i 113 geografiska avdel-
ningar. Medlemsavgifterna är föränd-
rade från och med 1/1 2011. Avgiften 
är lika oavsett vilken avdelning med-
lemmarna tillhör, däremot ändras 
den efter olika inkomstlägen. Från 
2011 är Fastighetsanställdas Förbund 
en juridisk person.

Resultat och ställning
Årets resultat enligt resultaträk-
ningen är –7,4 mkr (12,3 mkr). Skill-
naden ligger till stor del i att 2010 är 
kongressår. Personalkostnader har 
ökat med 5,2 mkr främst på grund av 
att avdelningspersonal har anställts 
av förbundet inför ny organisation. 
Övriga kostnader innehåller också en 
viss ökning på grund av förberedelser 
inför framtida organisationsföränd-
ring. 

Totalkostnaden för kongressen 
uppgår till 7,4 mkr. Medlemsavgif-
terna har också minskat med nästan 
1 mkr.  

Resultatet från finansiella poster 
är 4,4 mkr lägre än 2009 års resultat. 
Tidigare nedskrivningar av värdet 
på kortfristiga placeringar och lång-
fristiga värdepapper med 5,3 mkr 
återfördes 2009 till tidigare bokfört 
värde. Realisationsvinster på försälj-
ning av värdepapper, ränteintäkter 
och liknande resultatposter är 1,9 
mkr (1,0 mkr). 

Förbundets resultat 2010—2006  
 2010 2009 2008 2007 2006
Mkr
Resultat facklig verksamhet —8,8  7,2 —7,6 —3,6 2,2
Årets resultat —7,4 12,3 —8,5 —0,5 3,8 

Eget kapital 79,5 87,0 74,6 83,1 83,6
Soliditet 66,4 % 66,4 % 59,0 % 64,8 % 72,3 % 

Medlemsantal 32 720 33 480 34 251 35 429 39 057
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Resultaten för 2009 och 2008 visar 
hur pensionsskulden i KP-s stiftelse 
slår mot resultatet. 2008 var ett år då 
förbundet fick ta kostnaden för den 
negativa avkastningen i stiftelsen, 
nedskrivning av värdepapper syns 
också i slutresultatet. År 2007 mins-
kade medlemsavgifter med 4,7 mkr 
på grund av en kraftig minskning av 
medlemsantalet. Övriga kostnader 
ökade också jämfört med år 2006, 
men en större del bidragsintäkter 
mildrade det negativa resultatet. Re-
sultatet från finansiella poster var 2 
mkr högre 2007 jämfört med 2006. 
År 2008 och 2009 höjdes medlems-
avgifterna.

* Soliditet beräknas som förhållandet 
mellan eget kapital och balansom-
slutning.

Eget kapital 2010 att disponera
Kongressfond 6 880 170
Rättvisefonden 15: e juni 299 159
Balanserat kapital 79 732 457 
Årets resultat – 7 399 882
 79 511 904

Disposition av eget kapital
Utnyttjande av tidigare
avsatt till kongressfond – 6 880 170
Ny reservering 
till kongressfond 1 200 000

Eget kapital efter disposition
Kongressfond    1 200 000
Rättvisefonden 15: e juni       299 159
Balanserat kapital  78 012 745

                                            79 511 904



Belopp i kr Not 2010 2009

Verksamhetens intäkter 
Medlemsavgifter  103 598 046 104 485 664
Övriga medlemsrelaterade intäkter 2 889 229 1 068 132
Nettoomsättning 3 827 079 1 097 719
Bidrag  1 211 559 1 714 007
Övriga intäkter  136 573 81 918
Summa intäkter  106 662 486 108 447 440

Verksamhetens kostnader 
Medlemsrelaterade kostnader 4 —33 781 765 —32 956 130
Avgifter/anslag/bidrag  —8 242 075 —8 311 064
Personalkostnader 1 —40 590 349 —35 359 155
Övriga kostnader 1, 5 —32 486 594 —24 144 876
Avskrivningar av materiella    
anläggningstillgångar 6 —367 956 —422 771
Resultat från den fackliga verksamheten  —8 806 253 7 253 444

Resultat från finansiella poster 
Resultat, värdepapper och fordringar 7 954 479 5 350 141
Fastighetsresultat 9 70 721 83 626
Ränteintäkter och liknande resultatposter 8 950 985 934 142
Räntekostnader och liknande resultatposter  —7 209 —14 727
Resultat efter finansiella poster  —6 837 277 13 606 626

Bokslutsdispositioner  
Förändring av periodiseringsfond 10 0 500 000

Resultat före skatt  —6 837 277 14 106 626

Aktuell skatt  —562 605 —411 829
Uppskjuten skatt  0 —1 377 510
Årets resultat  —7 399 882 12 317 287

Resultaträkning
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Balansräkning
TILLGÅNGAR Not 2010-12-31 2009-12-31

Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 11 230 781 238 217
Inventarier, installationer och dataprogram 12 993 866 1 029 887
  1 224 647 1 268 104

Finansiella anläggningstillgångar
Långfristiga värdepappersinnehav 13 5 799 522 5 800 388
Andra långfristiga fordringar 14 413 788 338 759
  6 213 310 6 139 147
Summa anläggningstillgångar  7 437 957 7 407 251
Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar  75 511 100 769
Övriga fordringar  926 439 3 117 924
Skattefordran  1 679 855 0
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 15 6 304 439 6 482 873
  8 986 244 9 701 566

Kortfristiga placeringar 16 57 157 244 86 760 923
Kassa och bank  46 214 621 27 106 449

Summa omsättningstillgångar  112 358 109 123 568 938

SUMMA TILLGÅNGAR  119 796 066 130 976 189

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital 17  
Ändamålsbestämda medel  1 499 159 7 179 329
Balanserat kapital  85 412 627 67 415 170
Årets resultat  -7 399 882 12 317 287
  79 511 904 86 911 786
Avsättningar 
Avsättning för pensioner 18 12 363 647 12 924 789
Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder  3 379 313 1 724 846
Skatteskulder  0 2 000 160
Övriga skulder 19 16 196 021 19 444 744
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 20 8 345 181 7 969 864
  27 920 515 31 139 614

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  119 796 066 130 976 189

Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser  2010-12-31 2009-12-31
Ställda säkerheter  Inga Inga
Ansvarsförbindelser  Inga 102 795
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Kassaflödesanalys
Belopp i kr 2010 2009

Verksamheten
Resultat från den fackliga verksamheten —8 806 253 7 253 444
Resultat från finansiella poster 1 968 976 6 353 182
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m.m —1 140 229 —6 172 551
Betald skatt —4 242 620 —828 386
Kassaflöde från verksamheten före förändringar av rörelsekapital —12 220 126 6 605 689

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital
Ökning(—)/Minskning(+) av kortfristiga fordringar 2 395 177 31 055 806
Ökning(+)/Minskning(—) av kortfristiga skulder —1 218 939 —5 701 699
Kassaflöde från verksamheten —11 043 888 31 959 796

Investeringsverksamheten
Förvärv av materiella anläggningstillgångar —331 935 —777 732
Investering i finansiella tillgångar —816 146 —41 126 467
Avyttring/minskning av finansiella tillgångar 31 300 141 8 911 482
Kassaflöde från investeringsverksamheten 30 152 060 —32 992 717

Årets kassaflöde 19 108 172 —1 032 921

Likvida medel vid årets början 27 106 449 28 139 370

Likvida medel vid årets slut 46 214 621 27 106 449

Tilläggsupplysningar till kassaflödesanalys  
Betalda räntor och erhållen utdelning
Erhållen utdelning 862 148 833 263
Erhållen ränta 88 837 100 879

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet mm 
Av- och nedskrivningar av tillgångar 375 392 —4 796 263
Rearesultat försäljning av finansiella tillgångar —954 479 —112 462
Avsättningar till pensioner —561 142 —1 263 826
 —1 140 229 —6 172 551
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Belopp i kr om inget annat anges.

Allmänna redovisningsprinciper
 Årsredovisningen är upprättad enligt årsredovisningslagen och bokföringsnämndens allmänna råd.

Intäkter
Intäkter inklusive medlemsavgifter redovisas till verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Finansiella placeringar
Värdepapper som är anlägningstillgångar redovisas till anskaffningsvärdet. Nedskrivning sker vid varaktig värdenedgång av 
marknadsvärdet. Vid värdering tillämpas portföljmetoden. 

Kortfristiga innehav av aktier och andelar redovisas i förekommande fall som omsättningstillgångar och värderas till det 
lägsta av anskaffningsvärde och verkligt värde (marknadsvärde) enligt portföljmetoden. Räntebärande placeringar för- 
värvade i syfte att innehas till inlösentidpunkt värderas enligt anskaffningsvärde.

Eget kapital
Eget kapital utgörs av ändamålsbestämda medel samt balanserat resultat. I ändamålsbestämda medel ingår kongress- 
fonden och rättvisefonden. När förbundet belastas med kostnader för ändamålet sker en upplösning av för ändamålet 
avsatta medel under eget kapital.

Avskrivningsprinciper för anläggningstillgångar
Materiella anläggninsgtillgångar redovisas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar.
Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga anskaffningsvärden och beräknad ekonomisk livslängd.
Nedskrivning sker vid bestående värdenedgång. 

Följande avskrivningstider tillämpas
Byggnader 50 år
Inventarier 5 år
Datorer  3—5 år
  
Not 1 Anställda, personalkostnader och styrelse  2010 2009
Medelantalet anställda  59 45
Andel män  53 % 60 %

Könsfördelning i förbundets styrelse
Andel kvinnor  41 % 40 %

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader  2010 2009

Styrelse och förbundsledning  1 936 666 2 139 910
Anställda  21 375 453 17 036 117
Summa  23 312 119 19 176 027

Sociala kostnader  16 486 263 16 148 821
* (varav pensionskostnader)  (7 210 311) (7 992 701)
* Särskild löneskatt för pensioner och avsättning för otryggade pensioner ingår inte (avsättningar not 18)

 Fastighets pensionssystem är förmånsbestämt och reglerat enligt kollektivavtal. Fastighets är skyldig att löpande avsätta 
medel till penssionsstiftelse. Detta innebär att stiftelsen från tid till annan ska innehålla tillgångar motsvarande den be-
räknade utfästelsen. Av pensionskostnaden 2010, 7,2 mkr (8) avser 9,4 mkr (9,2) premier och avsättningar till stiftelse och 
—2,2 mkr (—1,2) finansiella kostnader beroende på stiftelsens avkastning.

Noter med redovisningsprinciper och bokslutskommentarer
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Pensionsålder för funktionärer anställda före 2001-06-30 är 60 år, anställda efter 2001-06-30 är 62 år.
För övriga anställda är pensionsåldern 65 år.
Av Fastighets avsättningar och premier till pensionsstiftelse avser 1,1 mkr (0,5) förbundets ledning.

Sjukfrånvaro  2010 2009
Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid  5,5 % 5,2 %

Andel av den totala sjukfrånvaron som avser samman-
hängande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer  52,1 % 65,2 %
Sjukfrånvaro fördelad efter kön
Kvinnor  7,0 % 8,1 %
Män  3,8 % 3,4 %
Sjukfrånvaro fördelad efter ålderskategori
49 år eller yngre  1,4 % 1,7 %
50 år eller äldre  7,0 % 6,5 %

Not 2 Övriga medlemsrelaterade intäkter  2010 2009
Återbäring medlemsförsäkringar   0 155 795
TFF från Samhall  889 229 882 337
Skadestånd  0 30 000
  889 229 1 068 132

Not 3 Nettoomsättning  2010 2009
Annonser, prenumerationer  827 079 945 870
Distribution avdelningar  0 151 849
  827 079 1 097 719

Not 4 Medlemsrelaterade kostnader  2010 2009
Premie, medlemsförsäkring K-hem  20 629 599 19 561 735
Premie, medlemsförsäkring TFF, TGL, BGL  13 060 010 13 092 448
Skadestånd   92 156 177 098
Övrig ersättning till medlem  0 124 849
  33 781 765 32 956 130

Not 5 Övriga kostnader  2010 2009
Lokalkostnader  3 235 975 3 206 419
Hyra inventarier, förbrukningmaterial, serviceavtal  2 126 030 2 037 144
Resor/konferenser  5 680 971 3 272 440
Tryckkostnader/trycksaker  3 530 004 2 559 787
Kontaktkostnader  724 826 427 746
Kontorsmaterial/distribution  3 884 438 3 300 726
Riskkostnader  109 718 90 947
Övriga externa tjänster  4 827 415 3 766 205
LO-TCO Rättsskydd  1 983 497 2 726 478
Uppdragstagare  2 910 621 2 048 928
Övriga förvaltningskostnader  824 805 696 847
Särskilda kongresskostnader : kongressmöte och arrangemang   2 648 294 0
Nedskrivning anläggningstillgång  0 11 209
  32 486 594 24 144 876

Not 6 Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar  2010 2009
Inventarier och installationer  153 383 147 210
Datorer och program  214 573 275 561
  367 956 422 771
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Not  7 Resultat från värdepapper och fordringar  2010 2009
Realisationsvinst  954 479 112 462
Värdereglering, omsättningstillgångar  0 4 083 973
Värdereglering, anläggningstillgång  0 1 153 706
  954 479 5 350 141

Not 8 Ränteintäkter och liknande resultatposter  2010 2009
Ränteintäkter, reverslån, anläggningstillgångar  18 855 11 192
Utdelning och ränteintäkter övr anläggningstillgångar  58 208 18 718
Ränteintäkter, bankmedel  69 810 89 687
Utdelning och räntor övr omsättningstillgångar  803 940 752 166
Övriga finansiella intäkter  172 62 380
  950 985 934 142

Not 9 Fastighetsresultat  2010 2009
Hyresintäkter och övriga intäkter  211 984 208 584
Fastighetskostnader  —126 409 —110 408
Avskrivningar Byggnader  —7 436 —7 436
Fastighetsskatt och avgift  —7 418 —7 114
  70 721 83 626

Not 10 Förändring av periodiseringsfond  2010 2009
Periodiseringsfond, återföring  0 500 000

Not 11 Byggnader och mark  10-12-31 09-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början  408 350 408 350
  408 350 408 350

Ackumulerade avskrivningar
Vid årets början  —170 133 —162 697
Årets avskrivningar enl plan   —7 436 —7 436
  —177 569 —170 133
Redovisat värde vid årets slut  230 781 238 217

Taxeringsvärden:
Byggnader  1 227 000 1 154 000
Mark  520 000 314 000

Not 12 Maskiner, inventarier och installationer, program  10-12-31 09-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början  6 912 715 7 341 824
Nyanskaffningar  331 935 777 733
Avyttringar och utrangeringar  —260 919 —1 206 842
  6 983 731 6 912 715
Ackumulerade avskrivningar
Vid årets början  —5 882 828 —6 655 689
Avyttringar och utrangeringar  260 919 1 195 632
Årets avskrivningar enligt plan  —367 956 —422 771
  —5 989 865 —5 882 828
Redovisat värde vid årets slut  993 866 1 029 887
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Not 13 Långfristiga värdepappersinnehav  10-12-31 09-12-31
Vid årets början  5 800 388 3 531 320
Nyanskaffningar  0 1 153 693
Reinvesterad utdelning  0 839
Kortfristiga placeringar  —866 —3 171
Försäljning  0 —36 000
Värdereglering  0 1 153 707
Bokfört värde vid årets slut  5 799 522 5 800 388

Specifikation  Bokfört värde Marknadsvärde
Swedbank AB  4 639 551 7 778 509
Aftonbladet Hierta AB  80 998 80 998
Aktier/andelar Folkrörelseföretag  245 535 245 535
Andel i Bostadsrättsföreningen Tjället  789 438 789 438
LO-Data AB  44 000 44 000
  5 799 522 8 938 480

Not 14 Andra långfristiga fordringar  10-12-31 09-12-31
Vid årets början  338 759 326 774
Tillkommande fordringar  217 000 180 400
Reglerade fordringar  —141 971 —168 415
Bokfört värde vid årets slut  413 788 338 759

Not 15 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   10-12-31 09-12-31
Övrig fordran försäkringspremier  0 902 468
Förutbetald hyra  691 902 698 514
Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  1 597 826 1 029 660
Upplupna ränteintäkter  0 64 172
Upplupna bidrag  1 903 997 1 962 950
Upplupna medlemsavgifter(netto)  2 110 714 1 825 109
  6 304 439 6 482 873

Not 16 Kortfristiga placeringar  Bokfört värde Marknadsvärde
Börsaktier  687 435 3 832 605
Förbundsfonder, Swedbank, Robur  14 283 518 13 954 066
Borgen, Nordea  5 927 153 5 401 480
Övriga fonder, Nordea  33 679 678 35 596 765
Fonder, Folksam Spar, Robur  2 110 959 2 093 120
Reverslån, KF  468 501 468 501
  57 157 244 61 346 537

Not 17 Eget kapital Kongressfond Rättvisefonden Balanserat  Totalt eget
  15:e juni kapital kapital
Ingående balans 6 880 170 299 159 79 732 457 86 911 786

Reserveringar 1 200 000 0 —1 200 000 0

Utnyttjande —6 880 170 0 6 880 170 0

Årets resultat   —7 399 882 —7 399 882

Utgående balans 1 200 000 299 159 78 012 745 79 511 904
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Not 18 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser
Avsättningen avser pensioner som ej tryggats i  stiftelse hos Kooperationens pensionsanstalt och som överstiger 
överskottet i stiftelsens fond.

Not 19 Övriga kortfristiga skulder  10-12-31 09-12-31
Ej fördelade medlemsavgifter  809 664 1 105 410
Avdelningarna(netto)  5 568 063 5 707 769
RSO   3 016 718 3 549 266
Fastighets A-Kassa  5 254 757 7 679 200
Personalens skatter och avgifter  749 882 702 422
Sociala avgifter  772 640 672 130
Övriga skulder  24 297 28 547
  16 196 021 19 444 744

Not 20 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  10-12-31 09-12-31
Upplupna försäkringspremier  331 774 0
Upplupna löner  0 28 040
Semesterlöneskuld  3 383 261 3 312 623
Förutbetalda bidrag  2 617 031 2 617 031
LO-TCO Rättsskydd pågående arbeten  988 444 1 187 787
Övr upplupna kostnader o förutbetalda intäkter  1 024 671 824 384
  8 345 181 7 969 864
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 2010 2009

MEDLEMSAVGIFTER 103 598 046 104 485 664

Aviseringsavgifter —1 048 556 —959 689
Medlemsförsäkringar —33 689 609 —32 654 183
Medlemsförsäkringar, intäkt TFF 889 229 882 337
Medlemsförsäkringar, återbäring 0 155 795
LO-avgift —5 264 448 —5 130 502
Avgifter internationella org —405 458 —415 429
Resultat medlemsavgifter 64 079 204 66 363 994

Central administration —28 909 076 —26 340 722

Överskott 35 170 128 40 023 271

Lokal administration —17 803 214 —14 321 612

Överskott 17 366 914 25 701 659

Styrelse och beslutande organ —8 782 326 —1 634 813
Organisation, centralt —4 464 865 —2 764 879
Organisation, lokalt —1 502 645 —1 633 478
Avtalsverksamhet —3 864 277 —4 315 109
Studier, centralt —2 030 187 —2 357 683
Studier, lokalt —1 295 020 —1 341 473
Fastighetsfolket —4 227 528 —4 400 782
Konflikter —6 319 0

Resultat från den löpande verksamheten —8 806 253 7 253 444

Finansförvaltning 1 898 255 6 269 556
Fastighetsförvaltning 71 025 83 626

Resultat efter finansiella poster —6 836 973 13 606 626

Bokslutsdispositioner  
Förändring av periodiseringsfond 0 500 000

Aktuell skatt —562 909 —411 829
Uppskjuten skatt 0 —1 377 510

Årets resultat —7 399 882 12 317 287

Resultaträkning/resultatenhetsgrupper  
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Förbundsstyrelsen uttalar sitt tack till medlemmar, arbetsplatsombud, klubbar, sektioner, avdelningsstyrelser och 
samtlig personal både lokalt och centralt för ett förtjänstfullt arbete under förbundets 74e verksamhetsår.

Stockholm den 20 juni 2011

Hans Öhlund Magnus Pettersson Tommy Nilsson

Thomas Gustavsson Johan Wahlin Marie-Louise Olsson

Hanna Helsing

Vår revisionsberättelse har angivits den 20 juni 2011

Hans Westman Birgitta Helberg Jerry Hjelmberg

PricewaterhouseCoopers 

Ulrika Granholm-Dahl
Auktoriserad revisor

Slutord
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Till förbundsmötet i Fastighetsanställdas Förbund

Org nr 802000-8622

Förbundets årsredovisning ingår i den tryckta versionen av detta dokument på sidorna 32–42. Det är styrelsen som har 
ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredovisningslagen tillämpas vid upprättandet av 
årsredovisningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på grundval av vår revision.   

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen 
för att med hög men inte absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga felaktigheter. 
En revision innefattar att granska ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. 
I en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma de 
betydelsefulla uppskattningar som styrelsen gjort när den upprättat årsredovisningen samt att utvärdera den samlade 
informationen i årsredovisningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i förbundet för att kunna 
bedöma om någon styrelseledamot har handlat i strid med årsredovisningslagen eller förbundets stadgar. Vi anser att 
vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en rättvisande bild av förbundets resultat 
och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens 
övriga delar.

Styrelsens ledamöter har enligt vår bedömning inte handlat i strid med förbundets stadgar. Vi tillstyrker att 
förbundsmötet beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 20 juni 2011

 
Birgitta Helberg                                       Jerry Hjelmberg   Hans Westman 

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB 

Ulrika Granholm Dahl 
Auktoriserad revisor

Revisionsberättelse
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